
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1148 DEL 11/06/2024

OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI “MIGLIORAMENTO SISMICO, ADEGUAMENTO
IMPIANTISTICO E MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SEDE DEL LICEO
CLASSICO P. GIANNONE” DI BENEVENTO. PNRR –M4C1I3.3 PIANO DI
MESSA IN SICUREZZA RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA
FINANZIATO CON D.M. N.192/2021 E DECRETO RGS N.175/2023. NEXT
GENERATION EU. LIQUIDAZIONE DI € 2.000,00 A TITOLO DI COMPENSO
PER LE ATTIVITA’ DI COMMISSARIO ESTERNO DELLA COMMISSIONE
GIUDICATRICE.

CIG: A006A66E51

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione Presidenziale n.222 del 21/08/2023 è stato stabilito, tra l’altro, di approvare in linea tecnica e

contabile il progetto esecutivo, da porre a base di gara, dei lavori di”Miglioramento sismico, adeguamento
impiantistico e messa in sicurezza dell’edificio sede del liceo classico P.Giannone di Benevento per l’importo
complessivo di € 3.161.742,31;

DATO ATTO CHE:
- con Determinazione Dirigenziale n. 1760 del 25/08/2023, per le motivazioni nella stessa riportate, è stato

stabilito, tra l’altro, quanto segue:
o procedere all’individuazione dell’operatore economico mediante procedura aperta esclusivamente in

modalità telematica con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità /prezzo ai sensi degli artt. 71, 108 del
D.Lgs.n.36/2023, per l’affidamento dei lavori di”Miglioramento sismico, adeguamento impiantistico e
messa in sicurezza dell’edificio sede del liceo classico P.Giannone di Benevento per l’importo a base di
gara è pari ad € 2.585.547,20 IVA e oneri di legge esclusi, di cui € 7.528,73 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, come meglio specificato nel quadro economico di cui alla Deliberazione Presidenziale
n.222 del 21/8/2023;;

DATO ATTO CHE:
- questa Stazione Appaltante ha proceduto alla pubblicazione, ai sensi di legge, del bando di gara prot. n.20723 del

25/08/2023 con scadenza del termine per la presentazione delle offerte in data 09/09/2023 – ore 12:00;
- con determina della Provincia di Benevento n.1822 dell’11/09/2023 è stato disposto, tra l’altro, quanto segue:

1) DI NOMINARE, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la
Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente



2

più vantaggiosa, per le attività di valutazione delle offerte tecniche, tempo ed economiche con la seguente
composizione:

Ing. Salvatore Trotta Responsabile del Servizio Lavori

Pubblici presso il Comune di San

Giorgio La Molara

Presidente

Arch. Giancarlo Marcarelli Responsabile Servizio Viabilità e

Infrastrutture e reticolo

idrografico della Provincia di

Benevento

Componente esperto

Ing.Irene Ciardiello Funzionario tecnico presso la

Provincia di Benevento

Componente esperto

2) DI NOMINARE come Segretario verbalizzante il dott. Augusto Travaglione, Funzionario del Servizio Appalti-
Assistenza Amministrativa EELL-SUA della Provincia di Benevento e come Segretario supplente la dott.ssa
Emmanuela Antonelli, funzionario amministrativo della Provincia di Benevento;

3) DI RICONOSCERE al componente esterno della commissione giudicatrice, ing. Salvatore Trotta, il compenso
omnicomprensivo di € 2.000,00, a valere sulle risorse di cui al punto B.7.4 “Eventuali spese per commissione
giudicatrice” del Quadro Economico dell’Intervento, approvato con deliberazione n. 222 del 21/08/2023;

4) DI TRASFORMARE la quota parte di € 2.000,00 dell’impegno provvisorio n.659/2023 sul Capitolo 11809.4 del
Bilancio 2023-2025 in impegno definitivo;

5) DI DARE ATTO che per i componenti interni della Commissione e per il Segretario Verbalizzante, il compenso
qualora dovuto, sarà quantificato e corrisposto secondo le modalità previste dalla vigente normativa e nei limiti, nelle
priorità e nella appostazione delle risorse disponibili del Quadro Economico dell’Intervento di cui trattasi;

DATO ATTO che, con determinazione n.1867 del 15/09/2023 sono stati approvati, tra l’altro, i verbali della
Commissione Giudicatrice di valutazione delle offerte tecniche, ed economiche, nonché su richiesta del RUP, per le
attività di supporto per la verifica dell’anomalia, e valutazione della documentazione amministrativa dell’aggiudicatario,
ai sensi dell’art.107, comma 3, del D.Lgs.n.36/2023;

PRESO ATTO, pertanto, della conclusione delle operazioni di gara della Commissione Giudicatrice e della approvazione
dei relativi verbali di gara;

VISTA:

- la ricevuta del 13/03/2024 (prot.n.0006660 del 13/03/2024), dell’ing. Salvatore Trotta, Responsabile del Servizio
Lavori Pubblici presso il Comune di San Giorgio La Molara, componente esterno della Commissione di gara
dell’importo complessivo di € 2.000,00, di cui 400,00 ritenuta d’acconto (20%,su imponibile);

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:



3

 n.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1 co.55 L.56/2014”.

 N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma1,
D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici,
Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano
delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE
DEFINITIVA”.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. Di liquidare e pagare l’importo complessivo di € 2.000,00, di cui € 400,00 per ritenuta d’acconto (20% su
imponibile), all’ing. Salvatore Trotta nato a Benevento l’08/08/1980 C.F.TRTSVT80M08A783Y responsabile del
servizio Lavori Pubblici del Comune di San Giorgio La Molara, giusta ricevuta del 13/03/2024– IBAN
IT49F0899775450000000070487.

2. Di richiedere al Settore Amministrativo Finanziario l’emissione del mandato di pagamento.

3. di imputare la spesa complessiva di € 2.000,00 dell’impegno definitivo n.2440/2023 sul Capitolo
11809.4

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 4.5 11809.4 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2440 € 2.000,00 N. 0 € 0,00 N. 1790 € 2.000,00

Descrizione Creditore
TROTTA SALVATORE

Descrizione Impegni Assunti
PNRR – M4C1I 3.3 APPALTO DEI LAVORI DI “MIGLIORAMENTO SISMICO, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO
E MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SEDE DEL LICEO CLASSICO P. GIANNONE” DI BENEVENTO.
LIQUIDAZIONE DI € 2.000,00 A TITOLO DI COMPENSO PER LE ATTIVITA’ DI COMMISSARIO ESTERNO
DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


